平成２７年度 第２回琉球大学動物実験委員会議事要旨

１．日 時   平成２７年７月２１日（火） ９：００～９：４０

２．場 所   第二会議室（大学本部棟２階）

３．出席者  久高委員（法文学部）、飯島委員（観光産業科学部）、富永委員（教育学部）、池田委員（理学部）、

佐野委員（農学部）、水口委員（工学部）、上田委員（医学部）、金野委員（農学部）、新川委員

（熱帯生物圏研究センター）、光武委員（施設運営部）

４．陪席者  眞喜志研究推進係長、砂川再雇用職員

５．議 事

   委員長が欠席のため、副委員長により議事進行された。

   平成２７年度第１回動物実験委員会の議事要旨について説明があり、了承された。

－審議事項－

（１）動物実験計画書の審査について（６０４１～６０４９）(９件)

     ９件の動物実験計画書の申請があり、審査の結果、５件は承認「可」とし、３件については、疑義や指

摘事項等があった。指摘された実験計画書については、指摘事項の修正等を委員会で確認後、承認す

ることで了承された。なお、６０４９については、承認されていない飼養保管施設での飼育研究であると

判断されたため、不承認として取り扱うことが了承された。

（２）動物実験計画（変更・追加）承認申請書について（７件）

     ７件の動物実験計画（変更・追加）承認申請があり、審査の結果、６件は承認「可」とし、他１件について

は、疑義や指摘事項等があった。指摘された実験計画書については、指摘事項の修正等を委員会で確

認後、承認することで了承された。

（３）飼育保管施設設置承認申請書について（１件）

     １件の「飼育保管施設設置承認申請書」があり、審査の結果、後日、指名された調査員により現場確認

し、適正かどうか判断することとなった。

（４）動物実験室設置承認申請書について（１件）

     １件の「飼育保管施設設置承認申請書」があり、審査の結果、承認「可」とされた。

（５）教育訓練の代替承認申請書について（２件）

       １件の「飼育保管施設設置承認申請書」があり、審査の結果、承認「可」とされた。

６．その他

 ○副委員長より、自己点検評価の実施に伴う飼養保管施設等の現状調査及び報告義務となっている実験

完了報告書（使用動物数の把握など）等の現状把握のための調査を、近日中に実施する旨の説明がされ

た。

  ○副委員長より、動物実験の学内説明会を９月上旬に実施する旨の説明がされた。

  ※ 次回の開催は、平成２７年９月１５日（火）となった。